
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
ЯЗЖШбг.  № 231 

г. Брянск
г,

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« <^3 * LUOA Л________20^£
Регистрационный номер ОГдО 

Об установлении ставки субсидии— ------------------------------------
сельскохозяйственным товаропроизводителям
Брянской области и предельной стоимости
реализации элитного и (или) оригинального
семенного картофеля и (или) овощных культур,
включая гибриды овощных культур,
произведенных в рамках Федеральной научно-
технической программы, по направлению
«Поддержка на элитные и (или) оригинальные
семена картофеля и (или) овощных культур,
включая гибриды овощных культур» в рамках
направления «Поддержка элитного
семеноводства» мероприятия «Стимулирование
увеличения производства картофеля и овощей» в
2025 году

В соответствии с приказом департамента сельского хозяйства 
Брянской области от 30 января 2025 г. № 26 «Об утверждении Решения о 
Порядке предоставления субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Брянской области по направлению «Поддержка на 
элитные и (или) оригинальные семена картофеля и (или) овощных культур, 
включая гибриды овощных культур» в рамках направления «Поддержка 
элитного семеноводства» мероприятия «Стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей» в 2025-2027 годах»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить ставку субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Брянской области по направлению «Поддержка на 
элитные и (или) оригинальные семена картофеля и (или) овощных культур, 
включая гибриды овощных культур» в рамках направления «Поддержка 
элитного семеноводства» мероприятия «Стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей» в 2025 году в размере 3092,00 рубля на 
1 тонну элитных и (или) оригинальных семян картофеля и (или) овощных



культур, включая гибриды овощных культур, согласно расчету, 
являющемуся приложением № 1 к настоящему приказу.

2. Установить предельную стоимость реализации элитного и (или) 
оригинального семенного картофеля и (или) овощных культур, включая 
гибриды овощных культур, произведенных в рамках Федеральной научно- 
технической программы, согласно приложению № 2  к настоящему 
приказу.

3. Утвердить расчет предельной стоимости реализации элитного и 
(или) оригинального семенного картофеля и (или) овощных культур, 
включая гибриды овощных культур, произведенных в рамках Федеральной 
научно-технической программы, согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу.

4. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского 
хозяйства Брянской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента



Приложение № 1 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от « ZS » илрмя, 2025 года № 2 3 /

Расчет размера ставки субсидии по направлению 
«Поддержка на элитные и (или) оригинальные семена картофеля и (или) 

овощных культур, включая гибриды овощных культур» в 2025 году

Ставка субсидии на 1 тонну элитных и (или) оригинальных семян 
картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды овощных культур, 
рассчитывается по формуле:

R25 = R24 *
где:
R25 -  ставка субсидии на 1 тонну элитных и (или) оригинальных 

семян картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды овощных 
культур, в 2025 году, рублей;

R24 -  ставка субсидии на 1 тонну элитных и (или) оригинальных 
семян картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды овощных 
культур, в отчетном 2024 году, рублей;

1 -  индекс-дефлятор на 2025 год (в растениеводстве -  107,1 %).
Ставка субсидии составляет:
2 887,15714 * 1,071 = 3 092 рубля на 1 тонну элитных и (или) 

оригинальных семян картофеля и (или) овощных культур, включая 
гибриды овощных культур.



Приложение № 2 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «2 3 y>U4Qvj£L 2025 года № Z31

Предельная стоимость реализации элитного и (или) оригинального 
семенного картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды 
овощных культур, произведенных в рамках Федеральной научно-

технической программы

Наименование культуры, 
репродукция

рублей за 1 тонну

без учета НДС с учетом НДС

Картофель, супер -  суперэлита (ССЭ) 77 272,73 85 000,00

Картофель, суперэлита (СЭ) 64 702,36 71 174,00

Картофель, элита (Э) 46 966,18 51 664,00



Приложение № 3 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от « 23 » 2025 года № 2 3 1

Расчет предельной стоимость реализации элитного и (или) оригинального 
семенного картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды 
овощных культур, произведенных в рамках Федеральной научно-

технической программы

Наименование культуры (репродукция), 
поставщик

Стоимость реализации элитного и 
(или) оригинального семенного 

картофеля и (или) овощных культур, 
включая гибриды овощных культур, 

произведенных в рамках Федеральной 
научно-технической программы

без учета НДС с учетом НДС

Картофель, Артур (ССЭ), АО «Погарская 
картофельная фабрика»

81 818,18 90 000,00

Картофель семенной (ССЭ), ФГБНУ «ФИЦ 
картофеля имени А.Г. Лорха»

72 727,28 80 000,00

Предельная стоимость реализации семенного картофеля категории супер - 
суперэлита, рублей за 1 тонну = средней стоимости реализации, рублей за 1 
тонну = сумма значений / количество значений: 
без учета НДС (81 818,18+72 727,28) /2 = 77272,73 
с учетом НДС (90 000,00+80 000,00)/2 = 85 000,00

Картофель, Ариэль (СЭ), АО «Погарская 
картофельная фабрика»

63 636,36 70 000,00

Картофель, Гулливер (СЭ), ООО «Молянов Агро 
Г рупп»

50 060,00 55 070,00

Картофель, Джулия (СЭ), ООО «Молянов Агро 
Г рупп»

78 000,00 85 800,00

Картофель, Г ранд (СЭ), ООО «Молянов Агро 
Г рупп»

77 270,00 85 000,00

Картофель семенной (СЭ), ФГБНУ «ФИЦ 
картофеля имени А.Г. Лорха»

54 545,46 60 000,00



Предельная стоимость реализации семенного картофеля категории 
суперэлита, рублей за 1 тонну = средней стоимости реализации, рублей за 1 
тонну = сумма значений / количество значений:
без учета НДС (63 636,36 + 50 060,00+ 78 000,00 + 77 270,00 + 54 545,46) /5 = 
64 702,36
с учетом НДС (70 000,00 + 55 070,00 + 85 800,00 +85 000,00+ 60000,00)/5=
71 174,00

Картофель, Артур (Э), АО «Погарская 
картофельная фабрика»

45 454,54 50 000,00

Картофель, Гулливер (Э), ООО «Молянов Агро 
Г рупп»

50 000,00 55 000,00

Картофель, Джулия (Э), ООО «Молянов Агро 
Г рупп»

53 770,00 59 150,00

Картофель, Гранд (Э), ООО «Молянов Агро 
Г рупп»

46 970,00 51 670,00

Картофель семенной (Э), ФГБНУ «ФИЦ 
картофеля имени А.Г. Лорха»

38 636,37 42 500,00

Предельная стоимость реализации семенного картофеля категории элита, 
рублей за 1 тонну = средней стоимости реализации, рублей за 1 тонну = 
сумма значений / количество значений:
без учета НДС (45 454,54+50 000,00+ 53 770,001+ 46 970,00 + 38 636,37) /5 = 
46 966,18
с учетом НДС (50 000,00 + 55 000,00 + 59 150,00 + 51 670,00 + 42 500) /5 =
51 664,00


